
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
  

N. 20 
  
Del 15/12/2014  

OGGETTO: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BERI SARDO, GA IRO SANT-
'ELENA ED USSASSAI AI SENSI DELL'ARTICOLO 42 DEL D. LGS 267/2000, PER 
L'ESERCIZIO COORDINATO DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA T RA I DUE 
COMUNI-COMUNE CAPOFILA BARI SARDO- APPROVAZIONE SCH EMA DI 
CONVENZIONE.  

  

L’anno duemilaquattordici il giorno quindici del mese di dicembre alle ore 16,45 ,  nella sala 
delle adunanze consiliari , regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
convocazione in sessione ordinaria ed in seduta . 

Risultano all’appello nominale:  

  

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 
DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  
PUDDU EVALDO PASQUALE  CONSIGLIERE  SI  
DEPLANO ADALBERTO  CONSIGLIERE  NO  
BOI GIAN CARLO  CONSIGLIERE  SI  
LOBINA RINA  CONSIGLIERE  SI  
MELIS PAOLA MARIA  CONSIGLIERE  NO  
MONTENERO GIOVANNA  CONSIGLERE  SI  
MURA BRUNO  CONSIGLIERE  SI  
PES GIOVANNI LUIGI  CONSIGLIERE  NO  
PUDDU FRANCO  CONSIGLIERE  NO  
PUDDU SERENA  CONSIGLIERE  SI  

      

                                                                             Consiglieri Presenti N. 7  

                                                                                    Consiglieri Assenti N. 4  

   
Risultano che gli intervenuti sono in numero legale. 
  
Assume la Presidenza  Deplano Gian Basilio nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la 
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla 
proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000 
  
Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott. Giacomo 
Mameli  



 

 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
la normativa è sempre più orientata alla gestione in forma associata delle funzioni fondamentali, a 
tal proposito vedasi il D. L. 78/2010, convertito con modificazioni in L. 122/2010, facendo esplicito 
riferimento all’articolo 14, commi 28 e 30; 
questo Comune intende stipulare, con i Comuni di Bari Sardo, Gairo Sant’Elena una convenzione 
per l’esercizio coordinato del servizio di Segreteria Comunale al fine di economizzare i costi relativi 
agli oneri diretti e riflessi riferiti al trattamento economico del Segretario Comunale; 
 
RITENUTO  doveroso procedere all’istituzione della convenzione di segreteria tra i comuni di Bari 
Sardo, Gairo Sant’Elena e Ussassai a decorrere dalla data di sottoscrizione del convenzione tra i 
Sindaci, e della presa d’atto da parte della Ex Agenzia Autonoma dei Segretari Comunali e 
Provinciali con l’indicazione di eventuale data successiva; 
 
PRECISATO che a tal fine si sono concordati informalmente i criteri, per cui si rende necessario 
adottare apposito atto di convenzione ove si fissino fini, durata, rapporti finanziari, ecc. fra i 
Comuni interessati; 
 
VISTO  l’articolo 42, comma 2 lettera C del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTI  gli articolo 9, comma 3, 10 e 15 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465, “Regolamento recante 
disposizioni in materia di ordinamento dei segretari comunale e provinciali”; 
 
DATA lettura dello schema di convenzione proposto congiuntamente dai Comuni di Bari Sardo, 
Gairo Sant’Elena ed Ussassai; 
 
EVIDENZIATO  che la durata della convenzione viene stabilita in anni uno a decorrere dalla data 
di sottoscrizione della convenzione, salvo diversa data stabilita dalla Ex Agenzia Autonoma dei 
segretari Comunali e Provinciali della Sardegna, e comunque rinnovabile; 
 
CONSIDERATO  che le spese dovute per lo stipendio e le altre spese contemplate nello schema 
della convenzione saranno a carico di ciascun comune secondo le percentuali sotto indicate: 

− Comune di Bari Sardo a) ½; 
− Gairo Sant’Elena a) 1/3; 
−  Comune di Ussassai b) 1/6;; 

 
SENTITA  la proposta del Sindaco in merito; 
 
VISTO  l’allegato schema di convenzione; 
 
VISTA  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia Autonoma per la gestione 
dei Segretari Comunali e Provinciali del 21 settembre 2005, n. 127/2005 con la quale viene revocata 
la propria deliberazione n. 46 del 12 aprile 2005, n. 46 in merito alla disciplina per la costituzione 
delle convenzioni di segreteria; 
 
ACQUISITI  i pareri di cui all’articolo 49 del T.U.E.L. 267/2000, in merito alla regolarità tecnico e 
contabile; 



 

 

 
con n. 7 voti, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1. DI approvare la  Convenzione   tra i Comuni di Bari Sardo, Gairo Sant’Elena ed Ussassai ai 

sensi dell’articolo 42 del D. Lgs. 267/2000, per l’esercizio coordinato del Servizio di 
Segreteria tra i due Comuni e di individuare quale comune capofila il Comune di Bari Sardo; 

2. DI APPROVARE l’unito schema di convenzione, che comprende n. 11 articolo, regolante i 
rapporti tra i due Comuni, che fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3. DI DARE ATTO che il servizio si svolgerà nel rispetto dei criteri e modalità indicati nella 
convenzione; 

4. DI DEMANDARE al Sindaco la stipulazione della convenzione di cui trattasi; 
5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, unitamente alla convenzione 

debitamente sottoscritta da entrambi i Sindaci, alla ex Agenzia Regionale per la gestione 
dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, con sede a Cagliari; 

6. CONSIDERATA l’urgenza, con separata votazione ed unanime, la presente viene dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge e per effetto dell’articolo 134 del D. Lgs. 
267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
OGGETTO:  CONVENZIONE PER L’ESERCIZIO COORDINATO DEL SERVIZIO DI 
SEGRETERIA COMUNALE FRA I COMUNI DI BARI SARDO, GAIRO SANT’ELENA E 
USSASSAI. 
L’anno ________ addì _________ del mese di _________ tra i Sig.ri: _____, nato a _________ il 
________, Sindaco protempore del Comune di Bari Sardo, C.F. _____________, il quale interviene 
nel presente atto in nome, per conto e nell’interesse del Comune di Bari Sardo: _____, nato a 
_________ il ________, Sindaco protempore del Comune di Gairo Sant’Elena, C.F. 
_____________, il quale interviene nel presente atto in nome, per conto e nell’interesse del Comune 
di Gairo Sant’Elena; 
Gian Basilio Deplano nato a Ussassai il 10/01/1947, Sindaco protempore del Comune di Ussassai, 
C.F. 00160240917, il quale interviene nel presente atto in nome, per conto e nell’interesse del 
Comune di Ussassai, 

PREMESSO 
Che le Amministrazioni comunali, rispettivamente, di Bari Sardo con delibera di C.C. n. ____ del 
___________, esecutiva ai sensi di legge di Gairo Sant’Elena con delibera di C.C. n. ____ del 
___________, esecutiva ai sensi di legge e l’Amministrazione comunale di Ussassai con delibera di 
C.C. n. _____ del ___________, esecutiva ai sensi di legge, hanno deciso lo svolgimento delle 
funzioni di segreteria in forma associata ai sensi dell’articolo 98 comma 3 del D. Lgs. N. 267/20000 
e nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 10 del D.P.R., n. 465 del 04/12/1997; 
ART. 1 - OGGETTO E FINE  
I Comuni di Bari Sardo, Gairo Sant’Elena e di Ussassai provincia Ogliastra, stipulano e rinnovano 
la convenzione allo scopo di svolgere in modo coordinato ed in forma associata le funzioni di 
Segreteria comunale, ottenendo un significativo risparmio della relativa spesa. 
ART. 2 - COMUNE CAPO CONVENZIONE   
Il Comune di Bari Sardo la veste di Comune capo convenzione.  
ART. 3 - NOMINA E REVOCA DEL SEGRETARIO COMUNALE  
Al Sindaco del Comune capo convenzione compete la nomina e revoca del Segretario comunale. 
Salvo quanto disposto nell'atto deliberativo n. 113/2001 del C. d. A. dell'Agenzia Nazionale 
dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, si osserveranno, in materia, comunque le 
disposizioni di cui agli atti deliberativi n. 150/99 e 164/2000 dell'Agenzia Segretari Comunali. 
ART. 4 - MODALITÀ OPERATIVE  
Con la presente convenzione i Comuni prevedono che un unico Segretario Comunale presti la sua 
opera in tutti gli Enti. Per la sostituzione in caso di impedimento o di assenza del Segretario 
Comunale provvederà il Vice segretario della segreteria convenzionata individuato nel 
vicesegretario del Comune di Bari Sardo. 
Resta fermo che in virtù delle disposizioni vigenti l’incarico di supplenza del vice segretario non 
può superare i 180 giorni, mentre quello di reggenza non può superare i 120 giorni. 
Viene comunque fatta salva la facoltà per gli enti di nominare comunque un segretario supplente. 
ART. 5 - ORARIO DI LAVORO  
Le prestazioni lavorative del segretario sono articolate in modo da assicurare il corretto 
funzionamento presso ciascun comune per un numero di ore lavorative proporzionale alle 
dimensioni degli apparati burocratici degli enti e dalla complessità delle problematiche degli enti 
stessi. 
Il calendario dei giorni sarà stabilito di comune accordo tra i Sindaci dei Comuni, sentito il 
Segretario comunale e potrà essere variato allo stesso modo per necessità di servizio. 
ART. 6 - RAPPORTI FINANZIARI E TRATTAMENTO ECONOMIC O  
Il Comune capo convenzione provvederà all'erogazione delle intere competenze economiche 
spettanti al Segretario comunale ed al recupero, con cadenza annuale, delle spese a carico degli atri 
due Comuni in convenzione.  



 

 

La spesa relativa al trattamento economico del Segretario Comunale, così come determinata dall'art. 
37 e seguenti del CCNL dei Segretari comunali e provinciali approvato in data 16/05/2001, 
graviterà su ciascun Comune nella seguente proporzione: 
Comune di Bari Sardo a) ½; 
Gairo Sant’Elena a) 1/3; 
Comune di Ussassai b) 1/6; 
I rimborsi spese viaggio sono ripartiti nelle medesime misure di cui sopra tra i comuni aderenti alla 
convenzione. 
ART. 7 - FORME DI CONSULTAZIONE   
Le forme di consultazione tra gli Enti convenzionati sono costituite da incontri periodici da tenersi 
almeno due volte all’anno tra i rispettivi Sindaci che, opereranno, in accordo con il Segretario 
Comunale al fine di garantire il buon funzionamento del servizio di Segreteria comunale e la 
puntuale esecuzione della presente convenzione.  
ART. 8 - DURATA E CAUSE DI SCIOGLIMENTO  
Quanto alla durata, la presente convenzione é da intendersi valida per un periodo di anni 1 (uno) a 
partire dalla data di sottoscrizione della convenzione, o presa d’atto da parte della Prefetura di 
Cagliari. In ogni caso prima della scadenza è rinnovata tacitamente, salvo espressa dichiarazione 
contraria. 
Essa ha comunque carattere precario e, pertanto, potrà essere sciolta in qualunque momento per una 
delle seguenti cause:  
• Scioglimento consensuale mediante atti deliberativi consiliari adottati da tutte le Amministrazioni 
Comunali aventi medesima data di scioglimento, in caso di disparità decide la Prefettura di Cagliari 
con proprio atto; 
• Recesso unilaterale del Sindaco neoeletto manifestante la volontà di esercizio del potere di nomina 
da parte di uno dei Comuni interessati alla convenzione in caso di elezioni amministrative in 
applicazione del DPR 465/97 (gli effetti del recesso decorreranno non prima del 61 esimo giorno e 
non oltre il 120esimo dall'insediamento del Sindaco ). 
• Recesso unilaterale di una delle Amministrazioni comunali contraenti da adottare con atto 
deliberativo consiliare con un preavviso di almeno 30 giorni dalla ricezione dell'ultima notifica alle 
amministrazioni interessate; 
In caso di recesso unilaterale del Comune capoconvenzione o in caso di mancato accordo, il 
Segretario comunale rientrerà in servizio al 100% presso il Comune Capoconvenzione. 
ART. 9 - CLASSE DELLA CONVENZIONE   
La presente convenzione è classificata in classe 3^, (popolazione compresa dai 3.000 ai 10.000 
abitanti) ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di classificazione dei Comuni ai fini 
dell'assegnazione del Segretario comunale. Non necessita di riclassificazione in quanto già il 
Comune capo convenzione è di classe 3^.  
ART. 10 - REGISTRAZIONE  
La presente convenzione sarà repertoriata e registrata in caso d'uso ai sensi data vigente legge di 
registro.  
ART. 11 – NORME FINALI  
Per quanto non previsto nella presente convenzione trovano applicazione le disposizioni di legge, 
del CCNL, dei Regolamenti e degli Statuti dei singoli Comuni in quanto compatibili. 
La presente convenzione, corredata dalle deliberazioni dei rispettivi C.C. e dall' atto d 
individuazione del segretario titolare, sarà inviata, in copia autentica, alla Prefettura di Cagliari per i 
consequenziali provvedimenti. 
Letto, confermato e sottoscritto  

IL SINDACO DI BARI SARDO GAIRO SANT’ELENA 

IL SINDACO DI USSASSAI 



 

 

 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Deplano Gian Basilio  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Gian Basilio Deplano  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

16/12/2014  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

  
Ussassai 15/12/2014    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 15/12/2014  
  

_  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 15/12/2014  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


